
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО ТАРИФАМ 

 
ПРИКАЗ 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ, 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТАРИФОВ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

ОТ 17.12.2018 N 65/8-Т "О РЕГУЛИРОВАНИИ ТАРИФОВ В СФЕРЕ 
ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ 

ВОДОКАНАЛ" НА ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении 

и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года N 
406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения", 
приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 года N 1746-э "Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения", постановлением Правительства Республики Коми от 5 ноября 2020 года N 541 "О 
Комитете Республики Коми по тарифам", решением правления Комитета Республики Коми по 
тарифам (протокол от 16 декабря 2020 года N 12) приказываю: 

1. Внести в приказ Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов 
Республики Коми от 17.12.2018 N 65/8-Т "О регулировании тарифов в сфере холодного 
водоснабжения, водоотведения ОАО "Сыктывкарский Водоканал" на период регулирования с 1 
января 2019 года по 31 декабря 2023 года" следующие изменения: 

графу 6 таблицы "Долгосрочные параметры регулирования тарифов ОАО "Сыктывкарский 
Водоканал" в сфере холодного водоснабжения, водоотведения" приложения N 1 изложить в 
следующей редакции: 
 
" 
 

Нормативный 
уровень 

прибыли, % 

в сфере 
холодного 

водоснабжени
я 

6 

0,78 

0,77 

5,50 

5,90 

5,83 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE69DAFFA9C379792FCE99D64324F9C998C3BCFF20937176E9C689D2d5PEJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE67DCFDABC379792FCE99D64324F9C998C3BCFF20937176E9C689D2d5PEJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BC69DEFEAEC379792FCE99D64324F9C998C3BCFF20937176E9C689D2d5PEJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA6CA282372C8CE891322AC9BD89DE5AC6CD87D76FFDA88D2405060F4dEPAJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5AC6CD87D76FFDA88D2405060F4dEPAJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7C48BD9550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J


"; 
 

в приложении N 2: 

раздел 2 дополнить таблицей 3 в редакции согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 3 изложить в редакции согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 4 изложить в редакции согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 5 изложить в редакции согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

в приложении N 3: 

раздел 2 дополнить таблицей 3 в редакции согласно приложению N 5 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 3 изложить в редакции согласно приложению N 6 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 4 изложить в редакции согласно приложению N 7 к настоящему приказу; 

таблицу раздела 5 изложить в редакции согласно приложению N 8 к настоящему приказу; 

таблицу приложения N 4 изложить в редакции согласно приложению N 9 к настоящему 
приказу; 

таблицу приложения N 5 изложить в редакции согласно приложению N 10 к настоящему 
приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 
 

И.о. председателя Комитета 
Республики Коми 

по тарифам 
А.ТЮРНИНА 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 

"Таблица 3 
 

Перечень 
плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной 

системы холодного водоснабжения, график реализации 
мероприятий производственных программ, мероприятий, 

направленных на повышение качества обслуживания абонентов, 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, в том числе по снижению потерь воды 

consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7C58BD3550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C48AD7550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C788D4550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C780D5550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7C080D8550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7C18DD9550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C589D7550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C08CD9550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C18BD8550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F7CC80D4550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C581D2550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EAD7B5A3A76A72DB13ED6FAA9CB2E2372C8CE891322AC9BD89DE5BE6C807174F6C68BD9550631B2BF257FCEB940A331FCD91AdBP3J


при транспортировке, на 2021 год 
 

N п/п Наименование мероприятий Срок реализации 
мероприятия 

Финансовые 
потребности на 

реализацию 
мероприятия, 

тыс. руб. 

начало окончание 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятия по ремонтным работам:    

1.1 Мероприятия по текущему ремонту:    

1.2 Мероприятия по капитальному ремонту:    

2. Мероприятия, направленные на улучшение 
качества воды: 

   

3. Мероприятия, направленные на повышение 
качества обслуживания абонентов: 

   

4. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, в 
том числе по снижению потерь воды при 
транспортировке: 

   

4.1 Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности: 

   

4.2 Мероприятия по снижению потерь воды при 
транспортировке: 

   

Итого:    72 022,32 

". 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 



 

N п/п Наименование Ед. изм. Фактически
е 

показатели 
<*> 

Плановые показатели, определенные 
регулирующим органом 

2019 2019 2020 2021 2022 - 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Водоподготовка       

1.1 Объем воды из 
источников 
водоснабжения: 

тыс. куб.м 17 010,42 17 892,99 17 656,92 17 516,60 17 516,60 

1.2 Объем воды, 
прошедшей 
водоподготовку 
(очистку) 

тыс. куб.м 17 010,42 17 892,99 17 656,92 17 516,60 17 516,60 

1.4 Объем воды, 
поданной в сеть 

тыс. куб.м 17 010,42 17 893,32 17 371,50 17 516,25 17 516,25 

2 Транспортировка 
воды 

тыс. куб.м 15 948,96 16 438,69 16 160,07 16 406,34 16 406,34 

2.1 Объем воды, 
поступившей в сеть 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1 из собственных 
источников 

тыс. куб.м 15 948,96 16 438,69 16 160,07 16 406,34 16 406,34 

2.1.2 от других 
операторов (покупка 

тыс. куб.м 17 010,42 17 892,99 17 656,92 17 516,60 17 516,60 



воды) 

2.1.3 получено от других 
территорий, 
дифференцированн
ых по тарифу 

тыс. куб.м 6,79 13,00 12,00 9,00 9,00 

2.2 Потери воды тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1 потери воды из 
водопроводной сети 

тыс. куб.м 1 520,68 1 521,99 1 429,37 1 862,84 1 862,84 

2.2.2 неучтенные расходы 
воды 

тыс. куб.м 1 108,58 1 311,60 860,00 1 352,00 1 352,00 

2.3 Потребление на 
собственные нужды 

тыс. куб.м 412,10 210,39 569,37 510,84 510,84 

2.4 Объем воды, 
отпущенной из сети 

тыс. куб.м 1 068,25 1 467,30 1 508,85 1 119,26 1 119,26 

2.5 Передано на другие 
территории, 
дифференцированн
ые по тарифу 

тыс. куб.м 14 428,28 14 916,70 14 730,70 14 543,50 14 543,50 

3 Отпуск воды тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Объем воды, 
отпущенной 
абонентам (с учетом 
межцехового 
оборота) 

тыс. куб.м 14 428,28 14 916,70 14 730,70 14 543,50 14 543,50 

3.2 при 
дифференциации 

тыс. куб.м 14 428,28 14 916,70 14 730,70 14 543,50 14 543,50 



тарифов по объему 

3.3 межцеховой оборот тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 По абонентам тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1 другим 
организациям, 
осуществляющим 
водоснабжение (в 
т.ч. транспортировку 
воды) 

тыс. куб.м 14 428,28 14 916,70 14 730,70 14 543,50 14 543,50 

3.4.2 собственным 
абонентам: 

тыс. куб.м 7,86 23,00 15,34 15,30 15,30 

3.4.2.1 - населению тыс. куб.м 14 420,42 14 893,70 14 715,36 14 528,20 14 528,20 

3.4.2.2 - бюджетным 
потребителям: 

тыс. куб.м 6 864,55 7 060,00 6 945,00 6 931,00 6 931,00 

3.4.2.3 - прочим 
потребителям 

тыс. куб.м 1 131,76 1 211,00 1 167,40 1 172,90 1 172,90 

 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО "Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 
641.". 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу 



Комитета 
Республики Коми 

по тарифам 
от 16 декабря 2020 г. N 12/11 

 
" 
 

N п/п Наименование 
показателей 

Фактически
е 

показатели, 
тыс. руб. 

<*> 

Плановые показатели, определенные регулирующим органом, 
тыс. руб. 

2019 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Необходимая 
валовая выручка 

568 256,16 546 510,59 563 303,09 567 105,48 544 126,32 550 061,00 

1.1 Операционные 
расходы 

369 122,95 345 411,92 342 966,40 342 521,91 342 448,81 343 325,48 

1.2 Расходы на 
приобретение 
энергетических 
ресурсов 

65 863,69 84 881,40 76 926,95 83 514,96 86 855,55 90 329,78 

1.3 Неподконтрольные 
расходы 

107 574,90 71 200,25 74 625,27 86 725,50 41 102,75 42 408,11 

1.3.1 Расходы на оплату 
товаров (услуг, 
работ), 
приобретаемых у 

691,53 1 542,64 647,66 453,23 471,36 490,21 



других организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности 

1.3.2 Налоги и сборы 30 905,61 26 758,19 24 431,99 30 406,47 31 528,69 32 815,19 

1.3.3 Аренда и 
концессионная 
плата, лизинговые 
платежи 

565,51 2 722,02 431,15 474,21 474,21 474,21 

1.3.4 Сбытовые расходы 45 061,68 4 594,15 5 130,97 4 235,38 4 235,38 4 235,38 

1.3.5 Расходы на 
обслуживание 
бесхозяйных сетей 

848,87 7 204,72 16 950,47 4 393,12 4 393,12 4 393,12 

1.3.6 Расходы на 
компенсацию 
экономически 
обоснованных 
расходов 

1 818,09 0,00 0,00 44 917,40 0,00 0,00 

1.3.7 Возврат займов и 
кредитов, проценты 
по займам и 
кредитам 

27 683,62 28 378,53 27 033,03 1 845,70 0,00 0,00 

1.4 Амортизация 22 359,70 21 243,02 18 913,21 20 260,48 20 260,48 20 260,48 

1.5 Нормативная 
прибыль 

3 334,92 4 059,39 3 953,43 29 317,49 28 925,34 28 920,96 

1.5.1 Расходы на 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



капитальные 
вложения 

1.5.2 Экономически 
обоснованные 
расходы на 
социальные нужды, 
предусмотренные 
коллективным 
договором 

3 334,92 4 059,39 3 953,43 4 317,49 3 925,34 3 920,96 

1.5.3 Расходы на 
погашение и 
обслуживание 
заемных средств на 
реализацию 
инвестиционной 
программы 

0,00 0,00 0,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

1.6 Расчетная 
предпринимательск
ая прибыль 
гарантирующей 
организации 

0,00 24 717,90 24 319,94 26 558,86 24 533,38 24 816,19 

1.7 Корректировка НВВ 0,00 -586,20 24 273,18 -13 243,72 0,00 0,00 

1.8 В соответствии с 
пунктом 16 раздела 
III Основ 
ценообразования в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 

0,00 -4 417,08 -2 675,29 -8 550,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE67DCFDABC379792FCE99D64324F9DB989BB0FD288D7972FC90D8940B5F62FEF4297FD8A541A3d2PFJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE67DCFDABC379792FCE99D64324F9DB989BB0FD288D7972FC90D8940B5F62FEF4297FD8A541A3d2PFJ


постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
13.05.2013 N 406 "О 
государственном 
регулировании 
тарифов в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения" из 
НВВ исключаются 

1.8.1 Экономически не 
обоснованные 
доходы прошлых 
периодов 
регулирования, 
включая доходы, 
связанные с 
нарушением 
законодательства 
Российской 
Федерации при 
установлении и 
применении 
регулируемых 
тарифов, в том 
числе выявленные в 
результате проверок 
и мероприятий по 
контролю 

0,00 -4 417,08 -2 675,29 -8 550,00 0,00 0,00 

1.8.2 Расходы, связанные 
с приобретением 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



регулируемой 
организацией 
товаров (работ, 
услуг), 
используемых при 
осуществлении 
регулируемых видов 
деятельности, по 
завышенным ценам 
и в завышенных 
объемах, 
выявленные в 
результате проверок 
и мероприятий по 
контролю и (или) 
анализа уровня 
расходов (затрат) в 
отношении других 
регулируемых 
организаций, 
осуществляющих 
аналогичные виды 
деятельности в 
сопоставимых 
условиях 



 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 641.". 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Фактические 
показатели <*> 

Плановые 
показатели, 

определенные 
регулирующим 

органом 

2019 2019 - 2023 

1 2 3 4 5 

1 доля проб холодной воды, 
подаваемой с источников 
водоснабжения, водопроводных 
станций или иных объектов 
централизованной системы 
водоснабжения в распределительную 
сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества холодной воды 

% 0,00% 0,00% 

2 доля проб холодной воды в 
распределительной водопроводной 
сети, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по 
результатам производственного 
контроля качества холодной воды 

% 0,48% 1,05% 

3 показатель надежности и 
бесперебойности централизованной 
системы холодного водоснабжения 

ед./км 0,50 0,83 

4 доля потерь холодной воды в % 9,53% 18,18% 



централизованной системе 
водоснабжения при транспортировке в 
общем объеме холодной воды, 
поданной в водопроводную сеть 

5 удельный расход электроэнергии, 
потребляемой в технологическом 
процессе очистки холодной воды 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

115,65 131,00 

6 удельный расход электроэнергии, 
потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки холодной 
воды 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

411,20 437,00 

 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 641". 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 

"Таблица 3 
 

Перечень 
плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной 

системы водоотведения, график реализации мероприятий 
производственных программ, мероприятий, направленных 

на повышение качества обслуживания абонентов, мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, на 2021 год 
 

N п/п Наименование мероприятий Срок реализации 
мероприятия 

Финансовые 
потребности на 

реализацию 
мероприятия, 

тыс. руб. 

начало окончание 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятия по ремонтным работам:    

1.1 Мероприятия по текущему ремонту:    

1.2 Мероприятия по капитальному ремонту:    



2. Мероприятия, направленные на улучшение 
качества воды: 

   

3. Мероприятия, направленные на повышение 
качества обслуживания абонентов: 

   

4. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, в 
том числе по снижению потерь воды при 
транспортировке: 

   

4.1 Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности: 

   

4.2 Мероприятия по снижению потерь воды при 
транспортировке: 

   

Итого
: 

   54 488,53 

". 
 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 



 

N п/п Наименование Ед. изм. Фактически
е 

показатели 
<*> 

Плановые показатели, определенные 
регулирующим органом 

2019 2019 2020 2021 2022 - 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Прием сточных вод       

1.1 Объем сточных вод, 
принятых у 
абонентов 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

1.2 По категориям 
сточных вод 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

1.3 По абонентам тыс. куб.м 13 063,26 12 530,53 12 631,52 13 193,41 13 193,41 

1.3.1 от других 
организаций, 
осуществляющих 
водоотведение (в 
т.ч. транспортировку 
сточных вод) 

тыс. куб.м 9,78 38,00 25,69 14,44 14,44 

1.3.2 от собственных 
абонентов 

тыс. куб.м 13 053,48 12 492,53 12 605,83 13 178,97 13 178,97 

1.3.2.1 - население тыс. куб.м 8 081,28 8 150,18 8 233,80 8 145,88 8 145,88 

1.3.2.2 - бюджетным 
потребителям: 

тыс. куб.м 1 359,80 1 412,22 1 412,20 1 361,01 1 361,01 



1.3.2.3 - прочие 
потребители 

тыс. куб.м 3 612,40 2 930,13 2 959,83 3 672,08 3 672,08 

1.3.3 собственное 
потребление 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Неучтенный приток 
сточных вод 

тыс. куб.м 3 543,64 4 579,26 4 928,90 4 567,25 4 567,25 

1.4.1 Организованный 
приток 

тыс. куб.м 1 068,25 1 467,33 1 508,85 1 119,26 1 119,26 

1.4.2 Неорганизованный 
приток 

тыс. куб.м 2 475,39 3 111,93 3 420,05 3 447,99 3 447,99 

1.5 Поступило с 
территорий, 
дифференцированн
ых по тарифу 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Объем 
транспортируемых 
сточных вод 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

2.1 На собственные 
очистные 
сооружения 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Другим 
организациям на 
очистку 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

3 Объем сточных вод, 
поступивших на 
очистные 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



сооружения 

3.1 Объем сточных вод, 
прошедших очистку 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

3.2 Сбросы сточных вод 
в пределах 
нормативов и 
лимитов 

тыс. куб.м 16 606,90 17 109,79 17 560,42 17 760,66 17 760,66 

4 Объем 
обезвоженного 
осадка сточных вод 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО "Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 
641.". 
 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 
 

N п/п Наименование Фактически Плановые показатели, определенные регулирующим органом, 



показателей е 
показатели, 

тыс. руб. 
<*> 

тыс. руб. 

2019 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Необходимая 
валовая выручка 

438 725,88 428 511,09 451 035,81 494 850,68 483 800,93 498 878,13 

1.1 Операционные 
расходы 

191 588,09 221 288,73 225 648,12 231 433,73 237 383,78 244 410,34 

1.2 Расходы на 
приобретение 
энергетических 
ресурсов 

79 228,08 85 361,98 87 947,77 98 231,27 102 160,52 106 246,94 

1.3 Неподконтрольные 
расходы 

148 270,80 101 343,73 100 438,15 98 918,33 102 010,85 105 227,06 

1.3.1 Расходы на оплату 
товаров (услуг, 
работ), 
приобретаемых у 
других организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности 

68 694,97 70 466,84 73 340,77 77 312,88 80 405,39 83 621,61 

1.3.2 Налоги и сборы 28 801,33 10 067,99 8 115,44 11 293,71 11 293,71 11 293,71 

1.3.3 Аренда и 319,96 1 019,74 216,00 249,04 249,04 249,04 



концессионная 
плата, лизинговые 
платежи 

1.3.4 Сбытовые расходы 45 061,68 4 766,12 5 586,46 3 656,69 3 656,69 3 656,69 

1.3.5 Расходы на 
обслуживание 
бесхозяйных сетей 

1 167,51 12 555,33 0,00 6 406,02 6 406,02 6 406,02 

1.3.6 Расходы на 
компенсацию 
экономически 
обоснованных 
расходов 

1 818,09 0,00 13 179,48 0,00 0,00 0,00 

1.3.7 Возврат займов и 
кредитов, проценты 
по займам и 
кредитам 

2 407,27 2 467,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Амортизация 17 594,92 17 838,27 14 695,72 16 806,71 16 806,71 16 806,71 

1.5 Нормативная 
прибыль 

2 043,98 2 562,78 2 529,51 2 538,72 2 520,99 2 552,53 

1.5.1 Расходы на 
капитальные 
вложения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.2 Экономически 
обоснованные 
расходы на 
социальные нужды, 
предусмотренные 

2 043,98 2 562,78 2 529,51 2 538,72 2 520,99 2 552,53 



коллективным 
договором 

1.5.3 Расходы на 
погашение и 
обслуживание 
заемных средств на 
реализацию 
инвестиционной 
программы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Расчетная 
предпринимательск
ая прибыль 
гарантирующей 
организации 

0,00 21 168,25 21 436,49 22 269,50 22 918,09 23 634,55 

1.7 Корректировка НВВ 0,00 0,00 8 335,00 27 702,42 0,00 0,00 

1.8 В соответствии с 
пунктом 16 раздела 
III Основ 
ценообразования в 
сфере 
водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
13.05.2013 N 406 "О 
государственном 
регулировании 

0,00 -21 052,64 -9 994,95 -3 050,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE67DCFDABC379792FCE99D64324F9DB989BB0FD288D7972FC90D8940B5F62FEF4297FD8A541A3d2PFJ
consultantplus://offline/ref=757B7EB6BDE2716ECA0EB3764C5628A328BE67DCFDABC379792FCE99D64324F9DB989BB0FD288D7972FC90D8940B5F62FEF4297FD8A541A3d2PFJ


тарифов в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения" из 
НВВ исключаются 

1.8.1 Экономически не 
обоснованные 
доходы прошлых 
периодов 
регулирования, 
включая доходы, 
связанные с 
нарушением 
законодательства 
Российской 
Федерации при 
установлении и 
применении 
регулируемых 
тарифов, в том 
числе выявленные в 
результате проверок 
и мероприятий по 
контролю 

0,00 -21 052,64 -9 994,95 -3 050,00 0,00 0,00 

1.8.2 Расходы, связанные 
с приобретением 
регулируемой 
организацией 
товаров (работ, 
услуг), 
используемых при 
осуществлении 
регулируемых видов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



деятельности, по 
завышенным ценам 
и в завышенных 
объемах, 
выявленные в 
результате проверок 
и мероприятий по 
контролю и (или) 
анализа уровня 
расходов (затрат) в 
отношении других 
регулируемых 
организаций, 
осуществляющих 
аналогичные виды 
деятельности в 
сопоставимых 
условиях 



 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 641.". 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Фактические 
показатели <*> 

Плановые 
показатели, 

определенные 
регулирующим 

органом 

2019 2019 - 2023 

1 2 3 4 5 

1 доля сточных вод, не подвергающихся 
очистки, в общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы 
водоотведения 

% 0,00% 0,00% 

2 доля поверхностных сточных вод, не 
подвергающихся очистки, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, 
принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения 

% 0,00% 0,00% 

3 доля проб сточных вод, не 
соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, 
лимитам на сбросы 

% 0,00% 0,00% 

4 показатель надежности и 
бесперебойности централизованной 
системы водоотведения 

ед./км 2,77 4,24 

5 удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе очистки 
сточных вод 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,000 0,000 



6 удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе 
транспортировки сточных вод 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,000 0,000 

 
-------------------------------- 

<*> - данная информация не является экономически обоснованной, сформирована ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" в рамках отчетности ППРФ N 641.". 
 
 
 
 
 

Приложение N 9 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 

от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 



 

Территории 
муниципальных 

образований 

Вид 
услуги 

Вид 
тарифов 

Размеры тарифов, руб./куб.м 

2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

Потребители за исключением категории "население" <*> (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар", 
МО МР 
"Сыктывдински
й" 

питьевое 
водоснаб
жение 

одностав
очный 

35,78 37,49 37,49 38,99 38,99 38,99 37,41 37,41 37,41 38,23 

Потребители "население" <*> (тарифы указываются с учетом НДС) <**> 

МО ГО 
"Сыктывкар", 
МО МР 
"Сыктывдински
й" 

питьевое 
водоснаб
жение 

одностав
очный 

42,94 44,99 44,99 46,79 46,79 46,79 44,89 44,89 44,89 45,88 

". 
 
 
 
 
 

Приложение N 10 
к Приказу 
Комитета 

Республики Коми 
по тарифам 



от 16 декабря 2020 г. N 12/11 
 
" 
 

Территории 
муниципальных 

образований 

Вид 
услуги 

Вид 
тарифов 

Размеры тарифов, руб./куб.м 

2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

с 1 января 
по 30 
июня 

с 1 июля 
по 31 

декабря 

Потребители за исключением категории "население" <*> (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар", 
МО МР 
"Сыктывдински
й" 

водоотвед
ение 

одностав
очный 

33,79 34,60 34,60 36,81 36,81 38,21 36,67 36,67 36,67 38,96 

Потребители "население" <*> (тарифы указываются с учетом НДС) <**> 

МО ГО 
"Сыктывкар", 
МО МР 
"Сыктывдински
й" 

водоотвед
ение 

одностав
очный 

40,55 41,52 41,52 44,17 44,17 45,85 44,00 44,00 44,00 46,75 

". 
 
 
 

 


